

## درمان هیدروسال

### اه جراحی (هیدروسالکتومی)

جراحی یا هیدروسالکتومی از انواع درمان های هیدروسال است. عمل جراحی (هیدروسالکتومی) در هیدروسال زمانی صورت میگیرد که هیدروسال بعد از یکسال خود بخود رفع نشود و یا بزرگ شدن کیسه بیضه ادامه داشته باشد.

هیدروسال اغلب در نوزادان بعد از یکسال خود بخود رفع می شود. در نوزادان به هیچوجه مایع هیدروسال نباید کشیده شود.

هیدروسال می تواند در بزرگسالان نیز بطور خود بخود از بین برود ولی درمان زمانی صورت می گیرد که کیسه بیضه بزرگ شود.

به هر صورت روش اصلی درمان هیدروسال به صورت جراحی (هیدروسالکتومی) است و نیاز به بستری طولانی مدت ندارد.

برای این کار برشی بر روی کیسه بیضه یا پایین شکم ایجاد می کنند و با تخلیه سازی مایع اصلاحات لازم را انجام می دهد.

\* ممکن است لوله تخلیه بر روی ناحیه برش تا چند روز بعد از جراحی قرار داده شود.

\* تا ۲۴ ساعت بعد از عمل برای کاهش تورم، کیسه یخ بر روی موضع به صورت متناوب قرار داده می شود.

این مایع رفته رفته زیاد می شود، طوری که گاهی کیسه بیضه در افرادی که از مراجعه به پزشک خجالت می کشند، حجم بسیار بزرگی پیدا می کند.

در افرادی که دارای هیدروسال هستند، در لمس، قوام بیضه مثل بادکنک است. هیدروسال معمولا بدون درد است و اگر خیلی بزرگ شود در فعالیت روزانه بیمار ایجاد اختلال میکند.

## حالت هیدروسال

\* اکثر موارد علت خاصی نمی توان یافت.  
\* در ۱۰ درصد موارد میتواند به علت عفونت بیضه، سرطان، ضربه به بیضه و یا سایر موارد اتفاق بیافتد.

## روش های تشخیصی

در بسیاری از موارد می توان با معاینه بالینی بیماری را تشخیص داد ولی گاهی جهت تأیید تشخیص و موارد مشکوک باید از تستهای پاراکلینیک استفاده کرد. بهترین اقدام پاراکلینیک، انجام سونوگرافی است. سونوگرافی از کیسه های بیضه نه تنها هیدروسال بلکه سایر موارد مثل فتق و سرطان بیضه را به راحتی می تواند تشخیص دهد.

مراجعه کننده ی گرامی ضمن خوش آمد گویی به شما که این مرکز را جهت درمان خود انتخاب نموده اید. این راهنما جهت اطلاع رسانی به شما تهیه شده است.



## هیدروسال (آب آوردن بیضه)

”تجمع مایع در اطراف بیضه“ را که توسط یکی از پوشش های بیضه ترشح می شود، هیدروسال می نامند. هیدروسال معمولا بدون درد است. اگر قوام توده سفت باشد باید مشکوک به سرطان بیضه شد و بلافاصله به پزشک مراجعه کرد.

هیدروسال در اکثر موارد یک بیماری بدون خطر بوده و مشکلی برای بیمار ایجاد نمی کند. هیدروسال معمولا یک طرفه است ولی گاهی نیز دو طرفه می باشد.

بیضه دارای یک پوشش بسیار نازک سروزی است که به طور مداوم مقداری مایع ترشح می کند تا سطح بیضه ها نرم باقی بمانند. این مایعی که ترشح می شود از طریق وریدها از بیضه خارج می گردد. حال اگر تعادل در میزان مایع ترشح شده و خارج شده از بیضه بر هم بخورد، مازاد آن در اطراف بیضه تجمع پیدا کرده و سبب هیدروسال می شود.



بیمارستان حضرت آیت ... العظمی گلپایگانی (ره)  
مدیریت خدمات پرستاری و مامانی



## هیدروسل (آب آوردن بیضه)

*Hydrocele*

**تهیه کننده:**

واحد آموزش به بیمار و ارتقاء سلامت همگانی

www.golpayegani-h.ir

۰۲۵ ۳۶۱۶۱۱۱۱

## نکات مهم قابل توجه:

- \* هیدروسل در بالغین معمولاً یک بیماری خوش خیم است.
- \* اگر در لمس، قوام کیسه بیضه سفت باشد (نه شبیه بادکنک) باید مشکوک به سرطان بیضه شد و بلافاصله به پزشک مراجعه کرد؛ و یا اگر هیدروسل به ناگهان ایجاد شده باشد، باید به وجود سرطان بیضه مشکوک شد.
- \* برخلاف هیدروسل در بچه ها، بهبودی خود به خودی در هیدروسل بالغین وجود ندارد.
- \* بهتر است قبل از این که اندازه هیدروسل بسیار بزرگ شده باشد، آن را عمل جراحی کرد.
- \* عمل جراحی هیدروسل ساده و کم عارضه می باشد.



منبع:

داخلی و جراحی برونر و سودارث، کلیه و مجاری ادراری، ۲۰۱۰

## آیا تخلیه مایع بیضه توسط سوزن؟

در این روش مایع تجمع یافته توسط یک سوزن تخلیه می شود ولی بدلیل احتمال عود زیاد و عوارض احتمالی (عفونت و درد کیسه بیضه) توصیه نمی شود. این روش عمدتاً در افرادی انجام می شود که به علت بیماری های زمینه ای، خطر انجام عمل جراحی در آنها زیاد است.



## آیا هیدروسل سبب ناباروری می شود؟

اگر هیدروسل به همراه بیماری های دیگر بیضه باشد شاید سبب ناباروری شود ولی خود هیدروسل به تنهایی عامل ناباروری نمی شود. در هیدروسل سریعاً به پزشک اورولوژی مراجعه کنید چرا که هرچه دیر اقدام شود، روند درمان طولانی تر می شود.